
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Исполнительного комитета 

Зеленодольского муниципального района 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

« / 3 » ию^^я 2021 № 33 Зеленодольск 

О дополнительных мерах по обеспечении безопасности граждан на водных 
объектах Зеленодольского муниципального района 

В Зеленодольском муниципальном районе с начала купального сезона по 
настоящее время погибло 4 человека. 

25.06.2021 на озере вблизи микрорайона «Гари» г. Зеленодольска утонул 
мужчина, 43 лет, купался в алкогольном опьянении. 

26.06.2021 в заливе р. Волга (вблизи острова Ременниково) г. 
Зеленодольска утонул мужчина, 36 лет, купался в алкогольном опьянении. 

05.07.2021 на реке Волга (около нефтебазы) вблизи поселка Васильево 
утонул мужчина 23 лет, купался в алкогольном опьянении. 

12.07.2021на озере вблизи микрорайона «Гари» г. Зеленодольска утонул 
мужчина, 33 лет, купался в алкогольном опьянении. 

В целях принятия дополнительных мер по недопущению гибели людей 
на водоемах Зеленодольского муниципального района, во исполнение письма 
руководителя Зеленодольского инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ 
МЧС России по Республике Татарстан от 29.06.2021 № 351-19-9-6, Комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Исполнительного комитета Зеленодольского 
муниципального района, 
РЕШИЛА: 

1. Главам сельских (городских) поселений Зеленодольского MP: 
продолжить исполнение действующих нормативно-правовых документов, 

в том числе постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
23.04.2009 №256 «Об утверждении правил охраны жизни людей на воде на 
территории Республики Татарстан»; 

продолжить исполнение Постановления Исполнительного комитета 
Зеленодольского муниципального района от 24.05.2021 № 1128 и распоряжения 
к ч с и ОПБ Зеленодольского муниципального района от 27.05.2021 № 26; 

усилить работу сводных мобильных групп по патрулированию мест 
массового отдыха населения около водных объектов; 

принять меры по недопущению купания в водоемах мелиоративного 
назначения - в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 
купание на водоемах (на территориях) с устройством для забора воды 
(водозаборных станций) запрещено; 

во взаимодействии с Зеленодольским инспекторским отделением Центра 
ГИМС ГУ МЧС России по РТ, Зеленодольским отделением РОО «ОСВОД РТ» 
с учетом метеоусловий усилить работу по организации патрулирований мест 
массового отдыха населения вблизи водных объектов, в целях профилактики 



происшествий на водных объектах, привлекать к патрулированию сотрудников 
Отдела МВД России по Зеленодольскому району, отдела обеспечения 
общественной безопасности ИК ЗМР для выявления административных 
правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 3.10 КОАП РТ «Нарушение правил 
охраны жизни людей на водных объектах на территории РТ»; 

усилить профилактическую, агитационно-пропагандистскую и 
разъяснительную работу по доведению до населения информации о правилах 
безопасного поведения на воде с размещением памяток в местах массового 
пребывания людей, в подъездах многоквартирных домах и досках объявлений 
в частном секторе и в администрациях поселений; 

организовать взаимодействие с председателями садовых обществ, 
руководителями организаций и учреждений, расположенных вблизи водных 
объектах по недопущению купания людей в необорудованных 
(несанкционированных) местах; 

продолжить работу по выставлению и сохранению запрещающих 
аншлагов. 

2. Руководителю МБУ «Департамент ЖКХ ЗМР» Грузкову И.В. 
организовать выставление дополнительных запрещающих аншлагов вдоль 
береговой линии р. Волга и на имеющихся водоемах г. Зеленодольска 
(Городское озеро, озера мкр Гари и т.д.). Информацию до 15.07.2021 с 
фотоотчетом о выставлении запрещающих аншлагов представить в секретариат 
КЧС и ОПБ ЗМР (через МБУ «Управление по делам ГО и ЧС ЗМР»). 

3. Главе пгт Васильево Халиуллину Э.К.: 
усилить работу сводной мобильной группы по патрулированию мест 

массового отдыха граждан вблизи водных объектов; 
выставить дополнительные запрещающие аншлаги в местах 

несанкционированного купания граждан на водных объектах; 
усилить профилактическую и агитационную работу среди населения. 
4. Руководителю Зеленодольского инспекторского отделения Центра 

ГИМС ГУ МЧС России по РТ Евсееву С.Ю. и руководителю Зеленодольского 
отделения РОО «ОСВОД РТ» Киселеву В.А.: 

продолжить разъяснительную и профилактическую работу по 
безопасности на водных объектах среди населения, отдыхающих в детских-
оздоровительных лагерях, на предприятиях, организациях, учреждениях, а 
также на лодочных станциях. 

5. Начальнику отдела МВД России по Зеленодольскому району 
полковнику полиции Ханбикову А.Р.: 

организовать патрулирование мест массового отдыха населения около 
водных объектов (в том числе на городском озере и других водоемах), в ходе 
которых осуществлять работу по пресечению появления граждан в 
общественных местах в состоянии опьянения, распития спиртных напитков 
возле водоемов с применением административной практики; 

организовать разъяснительную работу среди родителей об 
ответственности за оставление детей в опасности, в частности за нахождение 
детей возле водоема без присмотра взрослых. 

6. Начальнику отдела обеспечения общественной безопасности Ж ЗМР 
Худайбакову А.И. выделять сотрудников для патрулирования мест массового 



отдыха населения на воде в составе сводных мобильных групп, для выявления 
административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 3.10 КОАП РТ 
«Нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах на территории 
РТ». 

7. Руководителям предприятий, организаций, учреждении независимо от 
форм собственности: 

усилить проведение комплекса профилактических мероприятии по 
безопасности граждан на водных объектах с использованием всех имеющихся 
информационных и технических ресурсов; 

имеющим на своих административных зданиях таблоиды с «Бегущей 
строкой» и имеющие видеоэкраны размещать регулярно информацию по 
обеспечению безопасности граждан на водных объектах. 

8. Начальнику отдела по связям с общественностью и средствами 
массовой информации аппарата Совета Зеленодольского муниципального 
района совместно с редакторами газет «Зеленодольская правда», «Яшел Узэн», 
директором Филиала ОАО «Татмедиа» Информационный центр «Зеленый Дол» 
продолжить работу по размещению информации по правилам безопасного 

' поведения людей на водных объектах на информационных сайтах 
Зеленодольского муниципального района, на телевидении и в средствах 
массовых информаций. 

9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 
собой. 

Председатель КЧС и ОПБ 
руководитель исполнительна 
комитета Зеленодольского 
муниципального района И.Р. Ганиев 


